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Bakgrund 

Ett nytt planuppdrag i sydöstra delen av Ingelstad ska möjliggöra 

bostadsbebyggelse i området runt den tidigare Soltomten. Villatomter och 

flerbostadshus planeras på området, totalt 92 bostäder. Befintlig detaljplan tillåter 

industri. Ny detaljplan medger främst bostäder, men verksamheter kommer att 

tillåtas på ett begränsat område. Den nya detaljplanen inrymmer även en ny 

busshållplats. VA-ledningar finns redan utbyggda i området, men ytterligare serviser 

behöver anläggas vid framtida avstyckning av nya fastigheter. Nya huvudledningar 

kan också behöva anläggas i Dalängsvägen om bostäder byggs längs denna, samt i 

nya lokalgator. Befintliga VA-ledningar fram till fastigheten Torsås 7:22 kan komma 

att behöva läggas om i annan sträckning eller anslutas till ny ledning i 

Dalängsvägen beroende på hur detaljplanen utformas. Beräkningarna i denna 

utredning utgår från plankarta framtagen inför samråd, se figur 1 nedan.  

 

Figur 1: Förslag till plankarta inför samråd.  
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Spillvattenförsörjning 

Beräkning av tillkommande spillvattenflöde 

Tillkommande spillvattenflöde beräknas utifrån antagandet att det blir en blandad 

bebyggelse med både flerfamiljshus och villor, 2,5 pe/bostad. 

Ovanstående ger ett tillkommande spillvattenflöde på 1,9 l/s. 

 

Beräkning av tillskottsvatten inom planområdet 

Tillskottsvatten beräknas utifrån den areal kvarters- och gatumark som ligger inom 

planområdet och som avrinner mot spillvattenledningen i gatumark. I denna 

utredning antas ledningssystemet vara av god kvalitet.  

Tillskottsvattenflödet är beräknat till 1,3 l/s.  

Sammanlagt ger tillskottsvattenflödet och det beräknade spillvattenflödet ett totalt 

dimensionerande spillvattenflöde om 3,2 l/s. 

 

Figur 2: Yta som beräknas bidra med tillskottsvatten till spillvattensystemet i Pålvägen. 
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Kontroll av nuvarande spillvattenflöde 

Endast ett fåtal fastigheter längs Pålvägen är idag bebyggda och genererar 

spillvatten till ledningsnätet i området, i denna utredning antas detta vara 

försumbart. Spillvattenledningen i Pålvägen tillförs dock även spillvatten från 

Nöbbele, sydöst om Ingelstad, via pumpstation i Pålvägen.  

Medelflödet från Pålvägen ligger under perioden 2022-01-01 till 2023-03-28 på ca 

7,5 l/s, men kan under vissa perioder nå betydligt högre flöden. Vid högflöden från 

Nöbbele sker tillfällig bräddning vid reningsdammar i Nöbbele. När flödet 

stabiliserats, återförs flödet till spillvattensystemet, för vidare transport mot 

reningsverket i Ingelstad. Drifttekniker på VA-avdelningen uppger att pumpstationen 

i Pålvägen inte har bräddat på de senaste 10 åren. De finns heller ingen 

avvikelserapport på att pumpstationen har bräddat. VA-avdelningen bedömer 

därmed att risken för bräddning vid pumpstationen i Pålvägen är väldigt liten.  

 

Kapacitet i befintligt ledningsnät för spillvatten 

Kapaciteten i spillvattenledningen i Pålvägen varierar mellan ca 23 l/s och 33 l/s 

beroende på lutning på ledningen. Spillvattenledningen i Pålvägen är en BTG225 mm 

ledning. 

Kapaciteten i befintlig spillvattenledning i Pålvägen är alltså tillräcklig för 

normalflödena, men för dålig vid tillfällen med höga flöden från Nöbbele. En kontroll 

av dämningsnivåerna i spillvattenledningen i Pålvägen och fram till pumpstation 

Sjöbol bör på sikt göras för att säkerställa att det ej finns risk för skador på anslutna 

fastigheter. Detta arbete kan pågå parallellt med detaljplanearbetet.  

Källarplan bör inte tillåtas i framtida bostäder inom planområdet på grund av risken 

för uppdämning i ledningsnätet. 
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Dricksvattenförsörjning  

Befintligt dricksvattensystem bedöms ha tillräcklig kapacitet för att kunna försörja 

den tillkommande bebyggelsen i området. 

Dagvattenförsörjning 

Kapacitet för befintligt ledningsnät för dagvatten 

Nuvarande planområde består till stor del av naturmark/öppen mark, vilket gör att 

dagvattenflödet som avrinner till dagvattenledningarna i området ökar i samband 

med att marken hårdgörs vid exploatering och byggnation av bostäder.  

Dagvattenledningen i Pålvägen varierar i dimension mellan PVC315 mm och BTG500 

mm och kapaciteten mellan ca 70 och 225 l/s. Ledningsnätet tillförs också 

naturvatten från området öster om riksvägen. 

Beräkning av dagvattenflöde efter exploatering 

Beräkning av dagvattenflöde görs enligt Svenskt Vattens publikation P110. Soltomten 

bedöms utgöra en gles bostadsbebyggelse, då en stor andel planerade tomter 

angränsar till naturmark. Det innebär att fylld ledning dimensioneras efter ett 2-

årsregn och dämning i marknivå efter ett 10-årsregn, se figur 3.   

 

Figur 3: Återkomsttider vid dimensionering av dagvattenledning enligt P110.  

Dagvattenflödet som förväntas avrinna mot befintlig ledning i Pålvägen beräknas 

överslagsmässigt enligt rationella metoden. Figur 4 redovisar ytor och dess 

markanvändning som ligger till grund för beräkning av dagvattenflöden. Figuren 

visar maximal exploatering och där samtligt dagvatten avleds till 

reningsanläggningen i Pålvägen.  
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Figur 4: Markanvändning inom planområdet som ligger till grund för beräkning av dagvattenflöden.  

 

Tabell 1 redovisar beräknad sammanvägd avrinningskoefficient och reducerad area. 

Tabell 1: Framtida markanvändning inom detaljplaneområdet och tillhörande ytor som förväntas bidra 

med avrinning till ledningsnätet i Pålvägen. 

Markanvändning Area [ha] Avrinningskoefficient Reducerad area [ha] 

Busshållplats 0,2 0,8 0,16 

Villatomter inkl. lokalgator 3,6 0,35 1,26 

Naturmark 0,3 0,1 0,03 

Verksamhetsområde 0,6 0,8 0,48 

 4,70 0,41 1,93 
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Vid beräkning av flöden tillämpas en rinntid på 10 minuter och en klimatfaktor på 

1,25. Det ger följande intensitet för två, fem, tio respektive 20 år: 

Intensitet, i2år = 167,7 l/s*ha 

Intensitet, i5år = 226,6 l/s*ha 

Intensitet, i10år = 284,9 l/s*ha 

Intensitet, i20år= 358,4 l/s*ha  

Ovanstående ger ett dagvattenflöde enligt tabell 2. 

Tabell 2: Beräknade dagvattenflöden vid 5- och 20-årsregn.  

2-årsregn [l/s] 5-årsregn [l/s] 10-årsregn [l/s] 20-årsregn [l/s] 

324 437 550 692 

 

Dagvattenflödet är beräknat för Pålvägens nordvästra punkt. Dagvattenflödet 

överstiger kapaciteten för fylld ledning i dagvattensystemet i Pålvägen som är 

beräknad till 225 l/s. Idag tillkommer även vatten från Trafikverkets väg öster om 

planområdet, oklart hur stort. Vid genomförandet av detaljplanen avses emellertid 

Trafikverkets vatten kopplas bort från dagvattensystemet och ledas in i en ny 

ledning, vilket innebär att befintlig dagvattenledningen inte längre kommer att 

belastas av detta vatten.  

En dagvattenmodellering har utförts för att simulera ledningsnätets belastning vid 

ett 10-årsregn. Modellering visar att ledningsnätet inte dämmer till marknivå vid ett 

10-årsregn.  

Om det ökade dagvattenflödet som uppstår i samband med exploatering av 

området kompenseras av lokalt omhändertagande av dagvatten på kvartersmark 

kan befintliga ledningar avlastas och större säkerhetsmarginal erhållas. 

Beräkningarna avser enbart lokalt omhändertagande på villatomter och redovisas i 

tabell 3.  
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Tabell 3: Sammanvägd avrinningskoefficient och reducerad area som kan förväntas om exploateringen 

kompenseras med lokalt omhändertagande av dagvatten på kvartersmark.  

Markanvändning Area [ha] Avrinningskoefficient Reducerad area [ha] 

Busshållplats 0,2 0,8 0,16 

Villatomter inkl. lokalgator 3,6 0,1 0,36 

Naturmark 0,3 0,1 0,03 

Verksamhetsområde 0,6 0,8 0,48 

 4,70 0,22 1,03 

 

Vid beräkning av dagvattenflöde erhålls resultat enligt tabell 4. 

Tabell 4: Beräknade dagvattenflöden vid 5- och 20-årsregn om dagvatten omhändertas lokalt på 

kvartersmark innan avledning till kommunalt ledningsnät.  

2-årsregn [l/s] 5-årsregn [l/s] 10-årsregn [l/s] 20-årsregn [l/s] 

173 234 293 369 

 

Ovanstående ger ett dagvattenflöde på 173 l/s i Pålvägens norra punkt, vilket 

innebär att flödet minskar med ca 150 l/s vid ett 2-års regn. Det innebär också att 

ledningen inte kommer att gå full.  

Naturvatten och skyfall 

Markytan inom detaljplaneområdet sluttar svagt mot väster. Det är viktigt att det 

finns grönstråk/allmän platsmark för ytlig avrinning av vatten vid skyfall i öst-västlig 

riktning för att undvika instängda områden. Kommunen behöver ha rådighet över 

dessa stråk. Växjö kommuns skyfallskartering, se figur 5, visar att det finns ett 

lågstråk inom området från öst till väst. Lågstråket sammanfaller med planerad ny 

lokalgata. Söder om lågstråket finns även ett par lågpunkter, där det vid ett 100-

årsregn ställer sig cirka 1 m vatten. Vid utformning av området är det viktigt att 

hänsyn tas till lågstråk och lågpunkter och att inga instängda områden skapas. 

Gator och kvartersmark behöver korrekt höjdsättning, där fastigheter ligger högre 
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än lokalgator. Vidare behöver gatorna utformas för att skyfall ytledes kan avledas ut 

från området. 

 

Figur 5: Skyfallskartering vid 100-årsregn.  

Riksväg 27  

Idag leds vägvatten från riksväg 27 in i kommunens dagvattensystem i Pålvägen. 

Riksväg 27 är en rekommenderad färdväg för transporter av farligt gods. Vid 

genomförandet av detaljplanen kommer vägvattnet att separeras från kommunens 

va-ledningar.  

Dagvattenrening 

Enligt principerna i Växjö kommuns dagvattenhandbok ska dagvattenanläggningar 

för rening av dagvatten anläggas då nya områden exploateras. I befintligt 

dagvattensystem i området finns ingen anläggning för rening av dagvatten innan 

utsläpp till recipient sker. Det är det första 10-15 mm regnvatten som är mest 

förorenat. Därav görs föroreningsberäkningen med avseende på ett regn med en 



Information från  
Växjö kommun 

11 
 

återkomsttid på 1 år. Vid slutlig dimensionering av reningsanläggning kan regn med 

kortare återkomsttid bli dimensionerande, då det primära är att säkerställa andel 

omhändertagen volym på en årsbasis.  

Beräkningar i programmet Stormtac visar att koncentrationerna av koppar, 

kadmium, Krom, BaP och suspenderad substans överskriver Växjö kommuns riktvärden 

för utsläpp av dagvatten till recipient. Det innebär att rening av dagvattnet krävs för 

att inte påverka miljökvalitetsnormerna negativt i recipienten. Föroreningsberäkning 

vid exploatering utan rening redovisas i tabell 5. 

Tabell 5: Föroreningsberäkning vid exploatering utan rening.  

 P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

Beräkning 150 1600 7.7 20 72 0.53 12 8.4 64000 0.065 

Riktvärde 160 2000 8.0 18 75 0.40 10 15 40000 0.030 

 

För att rena dagvattnet och minska halterna av inkommande föroreningar erfordras 

någon form av reningsanläggning. Med hänsyn till platsens förutsättningar är till 

exempel raingardens eller filterbrunn en rimlig nivå på rening.  

En underjordisk reningsbrunn med filter renar dagvattnet både genom sedimentation 

och filter, samt kan kompletteras med oljeläns för optimerad rening av olja. 

Reningsbrunnen placeras nedströms innan recipienten, figur 6 redovisar en 

principskiss för underjordiskt magasin med filterkassett.  

Om en filterbrunn anläggs visar föroreningsberäkning att samtliga riktvärden 

underskrids. Föroreningsberäkning efter rening redovisas i tabell 6. 

Tabell 6: Föroreningsberäkning vid exploatering med rening.  

 P N Pb Cu Zn Cd Cr Ni SS BaP 

Beräkning 78 1500 1.6 7.0 18 0.13 2.8 3.5 8900 0.018 

Riktvärde 160 2000 8.0 18 75 0.40 10 15 40000 0.030 

 



Information från  
Växjö kommun 

12 
 

 

 

Figur 6: Principskiss för ny anläggning för underjordiskt magasin med filterkassett. 

 

Dimensionering av reningsanläggning görs i samband med detaljprojektering och i 

samråd med leverantör.  

Kostnad för genomförande av detaljplan 

Vid genomförande av aktuell detaljplan uppkommer kostnader för anläggande av 

nya serviser samt även nya huvudledningar i både Dalängsvägen och i nya 

lokalgator, beroende på hur detaljplanen utformas. Trafikverkets vatten planeras 

också att ledas om i en ny ledning med utlopp vid befintlig pumpstation i Pålvägen. 

För att leda ut vattnet vid pumpstationen behöver eventuellt befintlig 

dagvattenledning flyttas längre ut i vägen. Även kostnader för anläggande av en 

reningsbrunn för dagvattnet från området tillkommer. Fördelning av kostnader 

mellan VA-kollektivet och skattekollektivet hanteras i detaljplanearbetet.  
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Kompletterande utredningar och fortsatt arbete 

Uppbyggnad av spillvattenmodell för södra delen av Ingelstad samt beräkning av 

dämningsnivåer i spillvattenledningarna i Pålvägen och Skogsvägen m fl. Detta kan 

göras parallellt med detaljplanearbetet och inom ramen för VA-avdelningens 

ordinarie arbete med ledningsmodeller. 

Arbete för att minska mängden tillskottsvatten från Nöbbele till pumpstation i 

Pålvägen. Detta görs inom ramen för VA-avdelningens ordinarie arbete med 

förnyelse av ledningsnätet och är pågående. 

Dag- och spillvattenledningar är filmade och befintliga ledningar är i bra skick.  

 

 


